**Caput. ij. De iudice vniformum, qui statuet oues a dextris, haedos a sinistris, & discussa opera singulorum, id est ouium & haedorum: pronuntiat iudex sententiam: ad oues dicens, venite benedicti, ad haedos, ite maledicti in ignem, &c.**

**Igilate ergo: quia nescitis die neque hora.** Conclusio est illata ex precedenti, ut cum vigilare apostolos ob ignorantiam diei illius patri soli noti, monent de penapoli post perit per id nesciri ab eo virgines noscerentur, quod sopite & negligitae eas, quae & aduent & rogant ut aperiat eis? Audiunt tamen nescio vos. Quia tanto maior tunc exercetur seueritas, quanto nunc maior misericordia prorogatur. Et enim iuxta Plutarch. Ipsum tempus ad reagerendas, quemadmodum & medicamenta, maximum vite mortisque momentu affert. Vigilare itaque, &c. Est enim secretu secretorum, quod solus pater nouit, ne forte sit in foribus quae abesse peregre putamus. Sicut homo peregre proficiscens: vocatis seruis suis: tradidit illis bona sua. Et vni quidem dedit quinta talenta: alij vero vnum. De hoc dictum est lib. 8. cap. 11. Est enim eadem parabola cum illa de decem minis. Dicimus tamen aliqua. Qui quinque talenta accepit: lucratus est totidem. Accipitis enim terrenis vel corporeis sensibus, caelestium sibi noticiam acquisiuit: ex creaturis agnoscens creatorem, iuxta illud. Quam magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti. Ad hoc Chrysostomus. Non credo quod salutis compos possit fieri is, qui nihil alterius utilitate laborauit. Nec enim hunc de creaturae presentis timidum seruum quicumque iunit, quod talentum creditum bona fide in taciturno seruauit, cum ad multiplicandum debuisset offerre. Et tamen multi qui videntur serui fideles, si vocentur ad calculos, adeo talentum non reddent domino integrum, ut debitores inueniantur decem milium talentorum. Dicitur autem de vna nescio qua muliere forti, quae alea in dexteram mentibus hominis transit. Leua presentem vnum nymus in colo lana inuoluta est, quae alea non comedit, & digiti eius apprehenderunt fufum. Hieronymus. Leua significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c. Leua presentem Dei dona significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c. Leua presentem Dei dona significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c.

**Plutarch.**  
**Matth. 24.**

**Psal. 105.**  
**Chrysost.**

**Matth. 19.**

**Hierony.**

**Matth. 22.**

**Becke. 77.**

secretu secretorum, quod solus pater nouit, ne forte sit in foribus quae abesse peregre putamus. Sicut homo peregre proficiscens: vocatis seruis suis: tradidit illis bona sua. Et vni quidem dedit quinta talenta: alij vero vnum. De hoc dictum est lib. 8. cap. 11. Est enim eadem parabola cum illa de decem minis. Dicimus tamen aliqua. Qui quinque talenta accepit: lucratus est totidem. Accipitis enim terrenis vel corporeis sensibus, caelestium sibi noticiam acquisiuit: ex creaturis agnoscens creatorem, iuxta illud. Quam magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti. Ad hoc Chrysostomus. Non credo quod salutis compos possit fieri is, qui nihil alterius utilitate laborauit. Nec enim hunc de creaturae presentis timidum seruum quicumque iunit, quod talentum creditum bona fide in taciturno seruauit, cum ad multiplicandum debuisset offerre. Et tamen multi qui videntur serui fideles, si vocentur ad calculos, adeo talentum non reddent domino integrum, ut debitores inueniantur decem milium talentorum. Dicitur autem de vna nescio qua muliere forti, quae alea in dexteram mentibus hominis transit. Leua presentem vnum nymus in colo lana inuoluta est, quae alea non comedit, & digiti eius apprehenderunt fufum. Hieronymus. Leua significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c. Leua presentem Dei dona significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c. Leua presentem Dei dona significat, videlicet diuitias, pacem temporum, signum gratiam, &c.

Abulens. os ortet, & omnium libri apertendi, vt iusticia iudicis manifesta fiat. Ita tenet Abulensis. Matth. 23. q. 12. quod iudicium fiet vocaliter. Nisi dicas qd deus potest vnicuique manifestam facere conscientiam alterius idque breui mora, quod nos non negamus deum facere posse, vt quilibet ex iudicandis videat conscientias iudicandorum. De hoc alij viderint. Nos prosequamur textum euangelij. Sedebit igitur iudex, & statuet oues a dextris. Vocantur autem iusti oues, & propter mansuetudinem, & quia multus est omnium fructus, & a lina & a iuste & a foetibus qui paruantur. Separabuntur igitur oues ab hædis: Quandoquidem hic omnia sunt permixta, pisces mali cum bonis, Matth. 13. Palea cum frumento, quia nescimus quis odio quis amore dignus sit. Eccl. 9. Sed videmus stultos positos in dignitate sublimi, & diuites sedere deorsum, seruorum examina in equis, & principes ambulantes super terram quasi seruos, Tyranos in purpura iustos in vinculis, de quibus Paulus, egentes: angustiari afflicti, quibus dignus non erat mundus. Vnde legitur ex ecclesiaste. Omnia in futuro seruantur in certa (dicentibus multis, nõ sum sicut ceteri) (o qd vniuersa eque euentant iusto & impio. Vnde & corda filiorum hominum implentur malicia & contemptu la vita sua, donec veniat p[ro]tor qui segreget oues ab hædis, qui solus nouit corda filiorum hominum vtrum nam signata sint caractere. T. an signo mortis. T. videlicet. Tunc dicit rex ihs quia a dextris eius erunt. Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim & dedistis mihi manducare, sitiui, & dedistis mihi bibere. Hospes eram, & collegistis me, nudus & cooperuistis me, infirmus, & visitastis me, in carcere eram, & venistis ad me. Principio obseruandum, qd qui benedicti dicuntur, a parte dicuntur benedicti: Omne enim datum optimum desursum est. Iacobi. 1. Quod autem ait, ite maledicti, non subleuit, patris mei. Benedictionis enim largitor est pater, maledictionis autem vnusquisque sibi per opera sua est autor. Hoc autem quod dicit, venite benedicti, simile est illi sententia, voca operarios. Nam laborem quo in vinea Dei laborarunt, portantes pondus dies, hunc diem per partes explicat senario numero. Nam & sex diebus fecit deus celum & terram, & in septimo requieuit. Et nos audiuimus ex lege, omne opus seruile non facietis in septima die. Reuera opera seruilia sunt pascere esurientes, hospites recto suscipere, &c. Sed hæc ministeria Marthæ sunt circa multa satagens (Lucæ. 10.) Diebus sex quod est opus Marthæ, vocantur benedicti ad requiem Mariæ, vt possideant paratum sibi denarium vel regnum a constitutione mundi. Et hic rursus obseruandum, qd regnum quidem paratum esse dicit iustis a constitutione mundi; Ceterum ignem quo micendi sunt hædi, non ipsis hædis vel peccatoribus paratum esse dicit, sed diabolo & angelis suis. Tamen quia diabolus voluerunt habere parentem, cum illo mittentur. Esuriui inquit. Hieronymus super. 5. Malachig cap. Diximus temporibus Esdræ famem fuisse grauissimam & ob famem pauperes rerum necessitate compulsi, filios & omnem substantiam vendidisse. Itaque famis tempore & hi qui parum habebant frumenti & hi qui multum, pro necessitate vel pro pre. ij magnitudine, Leuitis decimas volebant reddere, qui non habebant panem in terram Iudæ: sed primitiæ & decime erat hereditas eorum. Dicit ergo dominus, Reuertimini ad me, & par pari referens, ego reuertar ad vos. Qui non intelligentes se a domino recessisse, impudenter interrogant, in quo reuertemur? Quando recessimus? Et dominus, Si fraudat homo deum, sicut vos fraudatis me! Quia enim populus vt diximus, primitias & decimas leuitis non reddebat, se ipsum fraudem dicit dominus sustinere, cuius ministrum fame & penuria templum deseruerint. Si enim per alios visitatur in carcere, & egrotus suscipitur, & pascitur & potatur, cur non in ministris ipse decimas accipiat, & si non dentur, parte sua ipse priuetur? Ad hæc Chryso. Si cum inimicus essem, & aduersarer eum, ipse pro me & pro omnibus ad mortem se ipsum tradidit, mortem autem crucis. Cum post hæc omnia, nec panem quidem ipsum esurientem dignatus fuero, quibus cum oculis aspiciam? Et considera ipsius Dei bonitatem. Non enim beneficia recenset quæ in te contulit, credendo, radimendo, gubernando, vtique septuagies septies: hæc inquam omnia tacet. Quid ergo referent? Omnia quæ in pauperes contulit. Quid improperat? Esuriui, & non dedistis mihi manducare. Nã vt de ceteris taceam, Lazarus fame excruciat, vita defunctus est. Gregorius super illud: Nunquid tale est seruitium quod elegi? Qua in repensandum est, virtus absentis quam parua est, quæ non nisi ex alia virtutibus commendatur. Vnde Zach. 7. Cũ ieiunaretis in quinto & septimo per hos. 70. annos, numquid ieiunastis mihi? Non enim Deo sed sibi quisq; ieiunat, si ea quæ ad tempus ventis subtrahit, non egentibus, sed venter post modum offerenda custodit. Sed quod non sine dolore dicitur subtrahit, non egentibus, sed diuites, cum fame cruciatur Christi pauperes, esurius largitibus, nutriunt histriones, nutriunt & canes. Audient ante aliquando, ite in ignem æternum, quia me esurientem in pauperibus, nutriunt & canes nequaquã audiunt, qd rapinas vel aliqua violenta commiserint, & tamen æternis ignibus mancipantur. Quanta ergo damnatione plestendi sunt, qui rapiunt aliena, si sic feruntur, qui sua in discrete tenuerunt, vel pro digne dissipauerunt? Nec dicitur de epulone, qd aliena rapuerit, sed qd in fructuose proprie vnus est. Qua propter iustus est succidi, ne terram occuparet, & locum quem occupabat alij relinquere, quia laetis forsitan de pauperibus bene mereretur. Chryso. Deus qui posset per se alere omnes sanctos, conuocet meam aliquando manum suam ab impendio miserandi, vt ad bonum promptas mentes in tempore necessitatis de fructibus humanitatis ostendat. Quod si non fuerint digni aut volentes qui sanctos Dei suscipiant, tunc eos dominus aut per coruos sicut Heliam, aut per propheram aliunde transmissum, sicut Danielem. cap. 13. aut per martirium animal sicut Ionam per cetum, aut ipse per scripturam deus vnus alimenta præstat, sicut patribus in deserto. Exo. 16. Mittitur Helias ad viduam, quæ vnicum habebat latronæ pugillum. O laudabilem rem, qd in tanta rerum penuria ipsum modicum non denegauit ignota famina. O detestabilis & in factibilis hominum multorum avaritia. Quot cum ex superabundantibus possint auertere.

misericordiam prestare, se nihil habere iurant, quia nesciunt se habere fratrem. Gene. 41. Illa autem pau-  
 percula gentilis & ex lex ab vna voce postulat, non negauit quod habebat. Ceterum isti qui Christi no-  
 mine censentur, siquid mutuum dant, manum primum ligant callidis syngraphis, quibus impune sceno-  
 ra sua extorqueant. Nolite errare homines, deus non irridetur. Quae homo seminauerit, &c & messurus est.  
 Situi, & dedistis mihi bibere. Et reuera Christus bis sitim sustinuit, Et altera quidem vice audiuit, Iu-  
 deus cum sis, a me petis aquam, altera autem felle siti eius succursum est. Ioan. 19. Tamen quicumque de-  
 derit vni ex minimis istis calicem, non perdet mercedem suam, ne enim habet deborem, amen dico vo-  
 bis, inebriabitur ab vberate domus meae. Hospes eram, & colligistis me. Vere hospes. Vt qui non habe-  
 res quod vulpes vel aures. Matth. 23. Vnde venit princeps huius mundi, & in eo nihil inuenit. Ioan. 14.  
 Vnde in eo serpens nulla imprelsit vestigia. Hospes erat cum natus est in ciuitate Bethleem, idest in di-  
 uersorio, quia alius locus non erat puerperae vbi honestius ederet granum illud, quo pascitur ecclesia. Ho-  
 spes erat cui dictum est: Tu solus peregrinus es, mane nobiscum (o mane nobiscum bone & urbane ho-  
 spes) quousiam aduerseris. Nudus, & cooperuisti me. Nudus siquidem pependit pro nobis in cruce,  
 ministris Caesaris fortibus super vestimentis eius. Vnde & illud, tulerunt tunicam Ioseph, & intin-  
 ctam in sanguine vniuersi haedi, ad patrem mittunt. Ceterum Martinus nondum renatus in Christo, hoc  
 est ante q̄ Christum indueret in sacramento regenerationis (quot quot enim baptizati estis, Christum in-  
 dultis) Christum parte tunicae suae induit, Et haec est iuxta Prouerbiū Sylofontis Chlamis, Vestiuit  
 item nudum dominum Christum, qui mercatus sindonem (& opus eius in toto mundo dicitur) depositum  
 corpus inuoluit (officio fungens matris) & posuit in monumento suo. Coopertus est igitur primum sin-  
 done, & secundo contegitur sepulchro. Non perdet mercedem suam Matth. 10. Et forte hic nudus est Sa-  
 maritanus ille qui nudatur vt nos vestiret. Luc. 10. Hunc nudum cum videris, operi eum, & carnem tuā  
 ne despexeris. Esai. 58. O carnem tuam ne despexeris, ne mortuum praedices, qui viuit & regnat sed apud  
 Aegyptios, idest apud gentes. Hoc faciunt Iudaei, dicentes furati sunt, illum deuoratus est abestia, ecce  
 estem tanti mendacii, tunicam filij tui. Illi igitur habent tunicam, habent mortuum, nos viuem em in  
 sacula saeculorum, infirmus & in carcere, & in profeucha & venistis ad me. Si Paulus qui homo erat, di-  
 xit & verum dixit, quis infirmatur, & ego non infirmor, vere verus idipsum dicere potuit gallina illa e-  
 uangelica, quia scriptum est, vere languores nostros ipse tulit, & portauit dolores. Tulit autem super se  
 quaedam sicut famen, sitim, sonum, lassitudinem, absulte quaedam a nobis, idest ab aegrotis, quos verbo  
 omnipotentiae suae sanitati restituit. De suis autem membris facili est interpretatio, quomodo infirma-  
 tus est, & fuit in carcere. Vnde illud. Propter spem enim Israel, catena hac circumdatus sum. Et illud, 2.  
 Tim. 1. Dedit dominus misericordiam oneli fori domui, quia saepe me refrigerauit, & catenam meam non  
 erubuit, imo cum Romam venisset, sollicito me quaeuit, & inuenit. Dedit illi dominus inuenire miseri-  
 cordiam adeo in die illa, in qua dicitur, venite benedicti. Concilium Toletanum. Credimus dominum  
 Iesum Christum non imaginariam corpus aut phantasmatis alicuius in eo fuisse aliquid, sed solidum atq̄  
 verum, hunc & esurisse & sitisse, & doluisse & fleuisse, & omnes corporis iniurias pertulisse. Pugnauit hoc  
 sanctum decretum cum verbis praedicatoris cuiusdam dicentis insipienter & falso, Christus nunq̄ purga-  
 uit ventrem, nec fecit lotium aliquando, quae tamen coacti est recantare publice. Tunc respondebunt  
 ei iusti dicentes. Domine quando te vidimus esurientem, & pauperem, sitientem, & dedi-  
 mus tibi potum? Quando autem vidimus te hospitem, & collegimus, & nudum, &  
 cooperuimus te? Aut quando te vidimus in firmu & in carcere, & venimus ad te? Et  
 respondens rex, dicit illis. Amen dico vobis, quam diu fecistis vni de fratribus meis  
 minimis mihi fecistis. Haec omnia patent ex superioribus. Fuit autem Leo nonus pontifex (referente  
 Sabellico) iam insigni pietate, vt leprosum ante fores facientem, in cubiculum adductum, suo reclinauerit  
 lecto. Is autem post die requisitus, neq̄ ibi neq̄ alibi apparuit. Multi peruersum habuere, Christum do-  
 minum pauperis specie Leoni se obtulisse, ad eius pietatem exercendum, id quod non semel fecisse legitur do-  
 minus Iesus Christus. Ad haec Origenes. Considera quomodo bene facta iustorum per singula membra come-  
 morat, dicens, esuriui & dedistis mihi manducare, &c. Sicut & ibi, haec aut lacrymis lauit pedes meos,  
 vnxit, terxit, osculata est. Ad iniustos autē cum potuisset similiter facere, praedicens narrationē, subuna-  
 uit vtrūq̄: dicens, infirmus & in carcere. Quousiam misericordia iudicis erat, benefacta quidem hominū  
 ampliare, malefacta autem eorū transitoria memorare. Sed & iusti immorantur in vno quoq̄ verbo di-  
 centes, domine quando te vidimus esurientem, &c. quoniam proprium est iustorum, beneficia sua relata si-  
 bi in facie, diligenter & per singula resutare & attenuare causa humilitatis. Tanguam si dicent domino,  
 hoc & hoc & hoc bonum in me fecistis, illi recusantea, dicant: Nec hoc, neq̄ hoc, nec hoc fecimus tibi. In-  
 iusti autem non ita per singula resutare sed cursim dicunt, quando te vidimus esurientem aut scientē aut hospitem  
 &c. ad verbū ministrantibus tibi omnia referentes, & quasi praedentes crimina singula, vt non grauiora  
 videantur, sigillatim enumerata, quia propriū malorum, dominum est, culpas suas exculpationis causa aut  
 nullas velle ostendere, aut leues & paucas. Miranda est autē & adoranda dignatio domini, qui sedēs in  
 sede maiestatis suae tanq̄ iudex vniuersorū, presentibus & angelis oibus, oues illas suas locutas ad dexterā,  
 fratē nomine dignat, qm̄ dedit eis potestatem vt filij sui essent, cū essent oues, imo multi ex illis olim serpē-  
 tes erāt vipere & reguli, multi & lapides, & cū tales essent, credētes in serpēte illū quē exaltauit Moyses, q̄  
 peratū nō fecit i oues & illos cōuersi sūt. Tūc dicit & his q̄ a sinistris sui erūt. Discedite a me  
 maledicti in ignē aeternū, qui praesertim est diabolo & angelis suis. Esuriuisti & nō dedi-  
 distis mihi manducare. Sitiui, & nō dedistis mihi potū. Hospes erā, & nō collegistis me,  
 YX nudus

Chrysoſt.

Galla. 6.  
Ioan. 4.

Pfal. 35.

Prouerbiū  
Luc. 2.  
Luc. 24.  
Matth. 27.  
Gene. 37.Gal. 3.  
Matth. 26.

March. 13.

Matth. 18.

2. Cor. 11.  
Esai. 55.

Actu. 20.

Leo Papa

Origenes.  
Luc. 7.Ioan. 1.  
Num. 11.  
Sco. in. 4.  
dit. 45. q. 6.

- nudus & non cooperuistis me, infirmus & in carcere & non visitastis me. Tunc respondebunt ei & ipsi dicentes. Domine quando te vidimus esurientem, aut siccentem aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis dicens. Amen dico vobis quamdiu non fecistis vni de minimis his, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam. *Vnde inquit Iob scintillam operum eius audiimus, tonitru eius ferre quis poterit? Quod tonitru? Ite maledicti, execrati, deuoti. Graece Cateramenti. Si ad vnicum verbum Petri Ananias & Saron eius exanimati sunt, & dicente Mose vnum verbum terra de hiscens degluriunt. Datam & Abiron, & viam descenderunt in infernum, & Sodomitae momento sublatis sunt de super terram, idque eo tempore quo locum habebat penitentia, tonitru illud, discedite a me, ferre quis poterit? Et tamen tam procaerit impudentia impiorum, & phreneticorum illorum, vt post prolatam sententiam, audeant cum iudice tanto miscere colloquium.* Origenes. Ignis autem illa aeternus alterius generis est ab hoc igne quem habemus in usu. Nullus enim ignis inter homines est aeternus, sed neque multi temporis. Extinguitur enim cito, deficiente nutrimento. Ille autem iuxta prophetam, aeternus erit, sicut & vermis. Forfitan autem talis substantiae est, vt invisibilia comburat, ipse invisibilis constitutus. Dicit enim apostolus, 1. Cor. 4. Quae videntur, temporalia sunt, quae non videntur, aeterna. Vtrum autem sit corporeus ignis ille non est certa fidei distinctio firmatum. Tamen si corporeum dicamus, nullum inconueniens sequitur, sicut sequeretur si approbarentur multae aliae poenae corporeae, puta fletus & corrosiones & vermes. Caltra-nus. Tale quid legimus in Iob cap. 10. Comedet eum ignis, qui non accenditur. Gregorius. Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennae. Ignis namque corporeus vt esse valeat: Corporeis indiget alimentis, qui cum necesse est vt seruetur, per congesta ligna procul dubio nutritur. At contra gehennae ignis cum sit corporeus, & in se millos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur nec lignis nutritur, sed creatus semel, durat inextinguibilis, & successione non indiget, & ardore non caret. Dicit ergo. Deuorabit eum ignis qui non accenditur, quia omnipotentis iusticia futurorum praescia, ab ipsa mundi origine ignem creauit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine nutrimentis nunquam sinet. Vnde & illud. Pones eos vt clibanum ignis. In tempore valentis tui, & deuorabit eos ignis. Clibanus intrinsecus ardet, is vero qui ab igne deuoratur, ab exteriori incipit parte concremare. Vt ergo sacra eloquia impios ardere exterius in corpore & interiori in anima demonstret, & ab igne deuorari, & sicut clibanum ponit testantur. Sequitur ex Origenes. Non autem interiori, audiens ignem invisibilem & punientem, cum videas inter homines calorem corporibus accidentem, & non mediocriter cruciantem. Vnde illud Deuteronom. 28. Percutiat te deus egestate febris & frigore ardore & aestu & caetera. Vnde iuxta Chrysostomum. Ignis ille ideo dicitur inextinguibilis, non solum quia ipse non extinguitur, sed & quia nec eos quos ipse suscepit extinguit aut perimit, sicut factum est in tribus pueris. De hoc vide Esai. cap. 30. Et licet iuxta Iob ignis ille non succendatur, tamen nutrimenta eius ligna multa sunt, & iuxta Paulum ligna foenum & stipula, 1. Cor. 3. Et flatus domini sicut torrens sulphuris succendens eum. De his ignis inquit Augustinus. Duae sunt origines peccatorum, vna spontanea cogitatione, altera persuasione alterius, iuxta illud, ab occultis meis munda me domine, & ab alienis parce seruo tuo. Vtrumque tamen voluntarium est. Nam sicut propria cogitatione nemo peccat inuitus, ita dum consentit male suadenti, non vtique nisi voluntate consentit. Sed tamen grauius est non solum nullo suadente, propria cogitatione peccare, sed etiam ad peccandum per inuidentiam doluntque persuadere, quam ad peccandum aucterius suasionem trahit. Dicitur est de diabolo & homine. Vnde factum est, vt poena hominem suscipere emendatoria, diabolo reservato ad ignem aeternum. Idcirco serpens non interrogatur, sicut Adam & Eva. Bene ergo dicitur est, paratus est diabolo, tamen & vos ne cum illis. Dicitur item qui paratus est diabolo ad differentiam ignis purgatorij, de quo alias. In ignem qui paratus est diabolo. Dicit hoc loco doctor iste (& alias dicitur est) quod aliquando animae damnatorum veniunt ad nos in assumpto corpore vt instruant viuentes. De aliquo, quo factio animae damnatorum veniunt ad nos in assumpto corpore vt instruant viuentes, quo caueant ab illis vitijs per quae recta ad inferos itur, vel propter alia bona spiritalia quae ex his apparitionibus sequi possunt. Vel vt flagitent suffragia a nobis: ostendentes suas necessitates, & utilitatem auxiliij nostri. Vide Gregorium lib. 4. dialogi. Et obserua quod animae istae non torquent homines, & si torquent, daemones sunt & non animae. Dicit quod damnati velleat omnes eadem pati quae illi, etiam ipsum debet fontem omnis boni, deum enim odio habent, magnum malum. Dicit quod damnati sunt in inferno, id est erunt valde compressi velut pisces in repositis, alij & alij alijs suppositi, quia alias non caperet eos locus aliquis capacissimus licet. Adhaec Augustinus. Mirabile est quidem dolore in omnibus & tamen viuere, sed mirabilius viuere in ignibus, nec dolore pati potest, & mori non potest. Hoc erit tunc etiam in corporibus damnatorum, & nunc esse scilicet in animis omnium. Quod autem dicit Augustinus, mirabilius est viuere in ignibus, nec dolore pati potest, propter Salamandram dicit, quae in igne nutritur. De hac ita dicit Plinius lib. 29. cap. 4. Inter omnia venenata Salamandra scelus maximum est. Caetera enim singulos ferunt, nec plures pariter interimunt, vt omittam quod perire conscientia dicuntur, homine percusso, neq; amplius admitti ad terras. Salamandra populus pariter necare improvidos potest. Nam si arbori irreperit, omnia pomo inficit veneno, & ros qui e-derint necat frigida vi, nihil a conto distans. Quinimo si contacto ab ea ligno vel pede cruenta

panis in coquatur. Idem veneficium est, vel si in puteum cadat. Quippe cum salua eius quacunque parte corporis vel in pede suo resperisa, omnis in toto corpore desinat pilus, tamen talis & tanta vis veneni a quibusdam animalium vt suis manditur, dominante eadem illa rerum dissidentia. Venenum eius extinguitur primam omnium ab is qui vescantur illa verisimile est. Sequitur. Ex his quae Magi tradunt contra incendia: quomodo ignes sola animalium extinguat, si forent vera, tam esset ex parte Roma. Hæc ille, ex quibus verbis in dubium venit quod dixit Augustinus de Salamandra. Ad hæc Gregorius super illud, videntibus cunctis precipitabitur Job. 40. Quia aeterno iudice apparebit, astantibus legionibus angelorum. (Vid. Dani. 7.) atque ele. His omnibus ad hoc spectaculum reductis, ita belua crudelis & fortis captiua deducitur, & cum suo corpore, id est reprobis omnibus aeternis incendijs mancipabitur. O

Gregorius

A quale erit illud infortunium, quando hæc immanissima bestia electorum oculis ostenditur, quæ hoc belli tempore nimis illos terere poterat, si videretur. Sed occulto ac miro Dei consilio agitur, vt & nunc per eius gratiam a pugnantibus non visa, vincatur, & tunc a laetis videntibus iam captiua videatur. Itaque inquit in ignem aeternum. Et tamen iuxta Augustinum sunt quidam qui soliti imponunt dicentes, & vere si male viuamus, perditurus est nos deus! Quot enim sunt illi, qui videntur seruire præcepta Dei? Vix inuentur vnus aut saltem paucissimi. Ipsos solos liberaturus est, & ceteros missurus in ignem aeternum. Absit inquit, Cum venerit, & viderit tantam multitudinem ad finitiam, miserebitur, & dabit indulgentiam. Hæc ille, imo hæc illi nugantur. Tu autem o amice si non times miti quo, time & vide cū quo

Auguste

B penitentia ar. His simæ Antonij abbatis, Hilarionis, Beati patris nostri Francisci, inuitissimæ prædicatoris Dominici. Hæc enim omnia opera sunt super erogationis nisi in casu dato, de quo alias. Sicut & inter discutiendum pravorum demerita non meminit dominus rapinatum, usurarum adulteriorum stuprorum, perjuriorum, blasphemiarum, homicidiorum & infinita id genus probra & pestes quæ diu latuerunt in sepulchris dealbatis, sed aseruit inquit, & cetera. Et ibunt hi in iudicium aeternum, facti autem in vitam aeternam. Abulensis. Non credendum est omnia quæ in hoc capite continentur sic seriatim futura in iudicio, sed solum ponitur sententia in voce pro bonis, contra malos. & alij quæ causas videlicet generatim condemnationis & absolutionis, videlicet esuritus, & cetera. aut aliquid simile. Tenet ille doctor, quod omnis tam boni quam reprobi scient peccata aliorum. Item quod quanto quis in celo fuerit maior, tanto peccata sua debent esse notiora, quia hoc excellentior apparet clementia Dei. Nulla est enim confusio Petro vel Paulo vel David, & cetera, quæ in ecclesia prædicantur peccata eorum. Dicit item quod animæ damnatorum apparent viuæ & eos instruant, sed expletis pro quibus moriuntur, in gehennam redeunt. Sed siue beati sint extra celum, siue damnati extra infernum, illi semper beati sunt, & isti secum ferunt gehennam. Dicit quod in inferno non erit letus, quia cessante motu caeli, & cetera. Dicit quod vna anima est naturaliter magis perfecta & alia per vniosem ad corpus aliter & aliter dispositum, & consequenter intellegas & voluntas in diuersis animalibus possunt esse in æquales, & sunt de facto, quæ

Abulens.

Anima.

C solo Deo. Et hoc idem inquit fiet post iudicium. Nam potestas demonum rarij durat, ad allicitandum homines ad peccandum, & ad torquendum eos qui modo sunt apud inferos, quamdiu transit figura huius mundi. Finita pugna, omnes simul demerentur in tartara & demones & hædi. Dani. 7. Dicit demones molestiores esse homini in exitu, vt rapiant animam. Quod si id non datur, obijciunt ei peccata vetera.

Purgatorium.

1. Cor. 7.

Demones.

D Respondetur dimissa esse per penitentiam & alias, sicque coguntur abscedere. Denique sequuntur animam, quæ in loca purgatorij defertur, & assidue ei, vt vel sic facientur poenitentia eius. Nec tamen propter hoc molestius sustinent animæ suam purgatorium, quia iuxta mensuram delicti, & cetera. Dicit quod animæ sanctorum habent libertatem apparendi viuentibus quoties libuerit, quia beatus est, qui habet quicquid vult, & nihil mali vult. Idem dicendum de animabus quæ sunt impurgatorio, quod sæpe visæ sunt hominibus in assumptis corporibus. Dicit item quod aliquæ animæ sustinent grauiora tormenta & aliqui demones sicut anima inquit Iudæ vel Anachristi, Heroboam, Mahomad & similia. Dicit & illud. Non tamen est putandum, quod semper qui apparent viuentibus vel sancti vel damnati, sint ipsimet, satis enim est, quod fiat per angelos bonos vel malos, qui illarum animarum vicem gerunt, & se nominibus illarum vocant, & hoc maxime fit in arrepticis, hi enim demones sunt non animæ, quia non est animarum vexare corpus humanum. Hæc Abulensis super Matth. cap. 25.

Deus. 25.

Caput. iij. Erat diebus docens in templo, & cum tot signa fecisset, Iudæi permanebant in sua cecitate, quia Esaias dixit, excæcavit oculos eorum: & cetera. Multi tamen crediderunt ex principibus, licet timore Phariseorum non confiterentur dominum Christum, quia dilexerunt gloriam hominum magis quam Dei. Sequuntur verba quædam ex Ioan. cap. 4. Vide textum.

YY. 5

Era

Ponamus casum. Deus prouidit Ezechiam moriturum & ubi & quando. Tunc assignato die illo & loco & modo quibus homo ille moriturus est: Quæ vocentur. B. quæritur, an necesse sit q̄ homo mori extra. B. & tamen parte deus prouidit illum moriturum in. B. Ergo frustrati diuina Prouidentia casu posito. Soluitur autem dicendo, quod prouidentia non præcedit tempore res præuisas, nec præcedere potest. Si Trochus moueatur quanto velocius potest moueri, videbitur statim & moueri: Et quælibet pars eius simul & semel coexistet cuilibet parti circuli, id est temporis, per quod ostenditur quomodo æternum est omnia simul & in nunc æternitatis tota. Si igitur. B. C. sit æternitas, & D. E. tempus, vi-

prouidentia

**A** des non repugnare æternitati simul totam esse in quolibet puncto temporis. Quia licet. B. C. distent per diametrum, motus tamen maximus & velocissimus facit quod alterum punctum videlicet. B. prius tempore non sit cum. D. & tamen non esset motus sed quietas, quia nullo tempore illa puncta de. D. suo recederent. Est enim prouidentia ipsa Dei scientia per respectum ad creaturas, vt cadunt sub ordine. Scientia autem Dei est ipsa eius substantia eius est in æternitatem ideo prouidentia æternitate mensuratur. Est autem æternitas mensura rei vtuentis habentis semper esse, & illud totum simul, cui nec pars aduenit, nec pars transit, ideo æternitas non includit tempus, nec includitur a tempore, tanquam vnum sit pars alterius, sed cuilibet instanti assignato in tempore coexistit tota æternitas, & ideo quod in æternitate est: non fuit ante illud instans, id est non habuit aliquam partem sui esse ante illud instans, nec erit post illud, id est non habebit partem sui esse post illud, sed coexistit illi instanti quantum ad totum suum esse, licet non est in illo instanti, quia illud est instans temporis. Et quantum ad hoc quodlibet æternum

**B** est præfens eucunque rei & non est ante illam nec post illam. Et ita prouidentia Dei non præcedit tempore res præuisas, nec sequitur, sed coexistit eis. Et tunc verum est, q̄ omne prouisum infallibiliter euenit nec potest mutari, & tamen non est verum de aliqua re præuisa ante quam fiat, q̄ illa necessario euentura sit propter prouidentiam, quia ad hoc oportebat quod prouidentia de re, esset ante quam res esset, & tunc verum est quod necessitatem imponeret, vel ipsa posset frustrari, & tamen quia coexistit rei præuisæ, non potest ei dare necessitatem, nisi quando res est. Et tamen in presenti quælibet res de se ipsa habet necessitatem, quia omne quod est, dum est, necesse est esse. Hæc ille. Hæc inquit dixit Elaias. Quando vidit gloriam eius, Gregorius. Elaias vidit gloriam Dei, Ezechiel autem similitudinem gloriæ domini, cap. 1. Sed notandum quod omne quod in terra mirum est diuinitus factum, gloria omnipotentis Dei est, & eius gloria in suis operibus videtur. Sed aliter est gloria eius in rebus conditis, aliter in semet ipso.

Gregorius

**C** Et hanc similitudinem Ezechiel portare non potuit, Vidit enim & cecidit in faciem suam. Quid ergo de hoc viro fieret, si ita ut est eius gloriam vidisset! Quando regina Saba visa gloria Salomonis extasim passa est. Qua in re cum magno moerore pensare cum lacrymis debemus, in quantam miseriam & infirmitatem cecidimus, qui ipsum bonum ferre non possumus ad quod videndum creati sumus. Magna infirmitas hæc, maior autem illa, velle ad facit nobis, perficere non possumus. Rom. 7. Illa autem maxima (sic tamen conditi sumus;) Non possumus cogitare aliquid boni ex nobis. Nec tamen per hoc tollitur liberum arbitrium. Non tamen ignoramus quosdam nimis suæ voluntatis fiducia elatos in superbiam, quosdam nimia suæ voluntatis dissidentia defectos in differentiam. Illi dicunt, vt quid rogamus deum, ne inducamur intentionem, Matth. 6. Ne vincamur a tentatione, quod in nostra est potestate: Isti dicunt: vt quid conamur bene viuere: quod in Dei est potestate! Sed o pater quies in caelis, ne nos inducas in quamlibet istarum tentationem, ne des nobis oculos cæcos, cor lapideum: illumina tenebras nostras, au-

3. Reg. 10.

2. Cor. 5.  
August.

**D** fræ cor ad adamantinum, & repone carneum, Ezech. 36. Itaque non peccant cretere, quod volebant. Dicitur est de domino, fidelis est, seipsum negare non potest. 2. Tim. 2. De omnipotente dictum est, non poterant credere, culpa est voluntatis humanæ. Cætra patent. Verumtamen ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, vt de synagoga non eijcerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. De rebus enim erat a tota synagoga Satana, vt quisquis se profiteretur discipulum Iesu sine delectu conditionis ætatis aut sexus, sine seruo esset siue princeps aut dominus, omnino interdiceretur ei synagoga, magnum probium & ignominia apud populum. Isti igitur bene sentire ceperant de domino Iesu Christo, obstabat autem timor & pudor (qui autem me erubuerit & sermones meos, & cætera. Luc. 9.) quo id quod corde credebant ad iustitiam, id & ore confiterentur ad salutem. Volebant igitur duobus dominis seruire, Matth. 6. Duobus sedere sellis, claudicabant utroque inguine. 3. Reg. 18. Quicumque autem voluerit

Rom. 10.  
Prouerbiũ  
Iacobi. 4.

amicus esse huius mundi (Absalonis Verbi gratia) in ius Dei constituitur, regem verum Dauid abnegauit. Non igitur eo profecerant (non dum erat spiritus datus. Ioan. 7.) vt parati essent pro nomine Iesu hanc contumeliam pati, vt extra synagogas Satana peccarentur, vt diceret cum Paulo, mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini. Gal. 6. Quia dilexerunt magis gloriam hominũ, & c. Iesus autem clamauit & dixit. Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me. Ego lux in mundũ veni, vt omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si quis audierit verba mea & non custodierit, ego non iudico eum. Non enim veni, vt iudicem mundũ sed vt saluum faciam mundum. Sicut ex cõtextu euangelij patet, multi vili signis in signibus & audita doctrina Christi, crediderunt in illũ, quorũ tetigerat deus corda. 1. Reg. 10. Et qui præordinati erant ad vitam, Multi credere non poterant, quorum excæcavit deus oculos, ne alios auerterent a fide Christi, de quibus

Actu. 13.

YY ij dictum

- Luc. 11. dictum est, tulistis clauem, ipsi non introistis, & eos qui introibunt prohibuistis. Eorum autem qui re-
- Ioan. 5. siderunt pars, deposito omnino timore, obuiam illi processerunt cum raris. Matth. 21. Pars autem qui glo-
- ria hominum praeponerent gloriae Christi, credebant quidem sed occulte propter metum Iudaeorum,
- sicut Nicodemus. His ita se habentibus, dominus Iesus mortis proximus, clamauit dicens. Qui credit in
- me, & caetera. Dixit autem hoc quia homo apparebat hominibus, cum in homine lateret deus, & nepu-
- tarent hoc eum esse rati. Quomodo quod videbant, talem ac tantam se voluerunt credi, qualis & quantus est
- pater. Qui credit in me inquit, non credit in me. Reuera autem qui credit in Christum dominum in Chris-
- to non credit in me, sed in eum qui misit
- me, obiectum enim fidei deus est, Deitas autem eorum est in patre filio & spiritu sancto. Quod autem
- sequitur, ego lux veni in mundum, expositum est. Ioan. 1. & cap. 10. Quamdiu igitur lux haec non venit
- in mundum, (venit autem quarto die) tenebrae erant super faciem omnis terrae, tribus enim diebus Gen-
- tes non sunt motae de loco suo. Erant enim tenebrae haec adeo densae, ut palpant guttissent. Exo. 10. Ado-
- rem Dei conditus adoraret calpas & Vespertiliones, quorum animalium alterum caecum est a natura, al-
- terum lucem intueri non sustinet, ut vere dictum sit, similes sunt illis qui faciunt ea vel confidunt in eis.
- Psal. 115. Venit ergo lux vera in mundum & fugatae sunt tenebrae innumerabilem errorum, & ut om-
- nis inquit qui credit in me, in tenebris non maneat. ipse est enim qui viam Dei in veritate docet. Et si-
- quis audierit verba mea nec tamen aure cordis custodierit, recondens in penam mentis, ne subsipiat
- tut a velutibus cali (Luc. 9.) Ego non iudico eum, tempus enim praesens non iudicij est sed clementiae.
- Est autem haec sententia eadem cum illa Ioan. 3. Qui credit in illum non iudicatur. Qui autem non cre-
- dit, iam iudicatus est. Quare autem non iudicas eum bone Christe, cui pater omne iudicium dedit? Quia
- inquit non veni ut iudicem mundum, sed ut exaltatus in ligno, orationem funderem ad patrem cum
- clamore valido & lacrymis dicens, pater ignosce, vere enim nesciunt quid faciunt. Verumtamen qui au-
- diunt verbum Christi, & dant pessum, meminerint, quod horrendum sit incidere in manus Dei viventis.
- Luc. 27. Hebr. 10. Sequitur. Qui spernit me, & non accipit verba mea, habet qui iudicet eum.
- Luc. 11. Sermo quem loquutus sum, Euangelium est, ille iudicabit eum in nouissimo die. Ut lex,
- Matth. 7. non autem ut iudex. Quia ego ex me ipso non sum loquutus, sed qui misit me pater ipse
1. Reg. 10. mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar. Et scio quod mandatum eius vita aeterna est.
- Ioan. 5. Quae ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater sic loquor. Qui audientes verba
- vita aeternae (beati enim qui audiunt Verbum Dei & custodiunt illud) conculcant & dant pessum velut
- fues faciunt de margaritis, & oblatrant more ebrium, dicentes, quis est pater eius? Num & filius Ioseph
- architectae? Is inter prophetas, inter legis doctores? Iste quicumque sit, habet qui iudicet eum. Quem
- Sermo quem loquutus sum. Quis sermo? Qui non credit, iam iudicatus est, & deputatus aeternis flam-
- mis, & ira Dei manet super eum. Quodque dicit, Quia ego ex me ipso, & caetera. Eadem est sententia
- cum illa, qui credit in me, non credit in me, & caetera. Quae omnia ad formam serui assumptam refe-
- Psal. 9. rantur, iuxta quam minor est pater, a quo mandatum accepit, quid loqueretur, ut & de domino Iesu Chri-
- sto iuxta quod paulo minus imminutus est ab angelis vel adeo merito dicere possumus, non erat ille qui
- loquebatur, sed spiritus patris sui qui loquebatur per os eius, iuxta illud. Prophetam suscitabo eis de me-
- dio fratrum suorum, similem tui, Caro & frater vester, & ponam verba mea in ore eius, & loquitur ad
- Iudaeos omnia quae praeceperat illi, &c. Deut. 18. Et scio quod mandatum eius vita aeterna est: Beati enim qui
- audiunt Verbum Dei, & custodiunt illud. Luc. 11. Quo unico verbo rota Moysi lex exclusa est, quae ni-
- hil aliud conferebat quam bonam terram, vitam Nestorem, victoriam de inimicis, examina filiorum & ne-
- potum. Quae ergo loquor, sicut dedit mihi pater sic loquor. De hoc ita habes Ezech. 2. Fili hominis a-
- peri ostium, & comede quaecumque ego do tibi. Et vidi, & ecce manus missa est ad me, in quo erat
- inuolutus liber, & expandit illum coram me, qui erat scriptus intus & foris, & scripta erant in eocar-
- men lamenta & vae. Haec igitur tria praedicauit dominus Iesus, gaudia beatorum, poenitentiam & la-
- bores militantium, miserias & tormenta eorum qui mittendi sunt in ignem aeternum, de quibus tribus
- dictum est in superioribus huius operis. Manus inquit missa est ad me, in qua erat inuolutus liber. Ergo
- Hebr. 5. nemo assumat sibi honorem doctoris, sed qui vocatur adeo, cibatur a Deo volumine legis tanquam
- Ezechiel. Erat autem liber inuolutus, & signatus sigillis multis. Vnde ipse qui eum tradidit prophetae,
1. Cor. 13. ipse illum expandit. Eius enim est interpretari legem cuius est sancire. Expandit autem non totum, sed
- tria capita tantum. Nec enim fieri potest ut humana nostra (videmus enim per speculum & ex parte) cor-
- tos libri huius thesauros deuoret. Scriptus erat intus & foris, quia de praeteritis & futuris narrat,
- vel foris in historia, promittens bona terrena, temporalem pacem, intus autem intelli-
- gentia spirituali, figurans in istis ea quae oculus non vidit, nec in cor hominis ascen-
- derunt. 1. Cor. 2. Caeterum iuxta Hieronymum praedicator optimus ille est,
- qui facit quid docet, qui non plausum sed lacrymas excitat in eccle-
- sia. Cuius verba velut malleus sunt, conterens petras, & excu-
- tens ab eis sentillas spiritus contriti, sicut scriptum est,
- Vere cor nostrum ardens erat, dum loqueretur in via.

Hierony.  
Hierc. 23.

Caput

Caput. iij. Appropinquabat dies festus azimorum, & dixit dominus, scitis quod post biduum pascha fiet. Congregantur principes sacerdotum ut ierusalem dolo teneant, sed non in die festo. pascentur cum iudaeo. argenteos. Ante diem festum paschae sciens Iesus. Prima die azimorum accedunt discipuli ad Iesum. Ite in ciuitate ad quendam. vsque ibi, & parauerunt. Item illud ex Luca, desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum. Sequitur ex Ioanne quomodo Christus dominus lauit pedes Ierosum.

**A**ppropinquabat autem dies festus azimorum quid dicitur pascha, Matthaeus. Et cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis. Scitis quod post biduum pascha fiet, & filius hominis tradetur ut crucifigatur. Aggressuri tractatum de paschate agni sine macula, cuius liuore sanati sumus, Esai. 53. & exempti ab ira angeli percutientis. Exo. 17. & perducti in terram quae fluit lacte & melle, hostibus ad vnum subuersis a tergo, principio omnium obseruandum est nobis id quod scriptum est Leui, 24. Omnis anima quae afflictata non fuerit in die hac, peribit de populis suis. Huius praecepti si a me causam inquis, interroga potius Hieremiam, vel audi illum loquentem. Quomodo

Luc. 24.  
Luc. 22.  
Matth. 26.  
Marc. 14.

Tren. 1.  
Luc. 10.

do sedet sola ciuitas plena populo, de qua tam gloriosa dicta sunt, & quae beatissimam dixerunt omnes generationes. quia fecit sibi magna qui potens est. Luc. 1. Nunc vero sedet quasi vidua domina gentium, ipsa est Noemi, cuius pulchritudinem sol & luna miratur: Quam seruum stellarum. 12. coronabat. Apoc. 12. A modo secundum gloriam suam multiplicata est ignominia eius. Omnes amici sui spreuerunt

1. Mach. 1.  
Iob. 30.

**B**eam, versa est in lamentum cythara sua, cecidit corona de capite suo. Tren. 5. Deducant igitur quasi torquentem lachrymas oculi nostri, quia elongatus est ab illa electus ex milibus, candidus & rubicundus (Cant. 5.) vita lumen gloria, & desiderabile oculorum suorum, fiet enim post biduum pascha, & filius eius tradetur, ut crucifigatur. Iuxta litteram dixit Alex. de Ale. quod in die illa de qua Leui. cap. 24. Omnes

Alex. alef.  
Boetius.  
Luc. 2.

pueri septemnes ieiunabant cum populo, quod satis est verisimile. Ad haec sicut dicit Boetius, summum in felicitatis genus est, fuisse foelicem. Ecce quam beatam dixerunt omnes generationes, gladio Simeonis transfixa, solitaria sedet clamans ad praeterites, o vos omnes qui transitis, videte dolorem meum. Tren. 1. Quem dolorem infelix mulier! Quem dolorem elongatus est a me, qui consolabatur me. Vide

Iob. 20

fortunae mutationem in Adonibezetge. Iud. 1. Sub cuius mensa, 70. Reges sedebant, colligentes miccas quae cadebant de mensa eius, vel quas ipse ex industria sinebat decidere. Historia sancti Iob notissima est. Qui enim olim diues erat & inclutus inter omnes Orientales, eo infelicitatis deuenit, ut sedens in stercore (sublatis omnibus) sansem de humeris & toto corpore testa detergeret. Vnde factum est, ut non agnosceretur ab amicis tribus, qui causa officij venerant, & ut consolarentur eum. Itaque per septem dies sedes secus eum, nec vnum verbum ei loquuti sunt, videntes angustias anime suae. Reuera enim si loqueretur ei, non lenter, sed triplicarent dolorem eius. Quod diximus de sancto viro Iob, dictum puta amice

**D**lector de domina Gentium, cuius animam sacratissimam. Non vnus sed septem, sed tot gladij doloris penetrarunt, quot spinae coronae caput Nazarei speciosi forma patris filijs hominum. Quod si sanctus Iacob

Psal. 44.  
Gene. 57.  
Luc. 2.  
2. Reg. 18.  
2. Reg. 1.

cum 12. Filios haberet, audita morte vnus, noluit consolationem accipere, sed descendam inquit ad inferos lugens filium meum: Quid putamus de foemina ista super benedicta, quae vnicum tantum habebat, & sicut scriptum est, anima eius ex anima filij pendebat? Genes. 4. Non enim quia sanctissima erat, exerat mater in carnis affectum. Alioquin vnde interrogatio illa quae in monia dulcissima uxorata, fili quid se-

cuti nobis fiet? David rex multos habebat filios, sed quibus lamentis, quibus lachrymis & clamoribus prosequutus fuerit in foelicem casum vnus parricidae & proditoris Abialonis, nemo ignorat. Capta arca te-

Iosias.  
Germanicus.

stamenti a Philistaeis, scimus cuiusmodi planctus factus fuerit in Israel. Reg. 4. Nec ignoramus lamenta David super Saul & Ionatham, & lamentationes super Iosiam regem iustum, quas quot annis populus Israel inuocat, idque pro lege est apud Iudaeos. 2. Paralip. 35. Et ut de exteris aliquid attingamus, legimus apud Tranquillum in morte Germanici qui de republica bene meritus fuerat, templa lapidata, Italia de-

Iulij C.

**B**molita, Deos lares expositos, cum & partus recenter editos: Matronas comas deposuisse, Legimus Calligulam carens doluisse vnus sororis mortem immaturam, quod indixit iusticium, quo tempore reliquit, lachrymas, cognasse cum parentibus, coniuge vel libris capitale erat. Legimus in morte Iulij C. officiales eius vestes confisas in pyram coniecisse vbi cadauer cremabatur, Milites similiter arma, matronas vero ornamenta sua, & lamentari mortem eius Gentes exteris quae Romae erant, vnam quamvis iuxta moram

Celso.

aurum. Denique obstruere plateam in qua occisus est, cauisseque senatum, ut dies ille profanus vocaretur & parricidium, neque deinceps eo die cogereur senatus. Quid dicam de morte Othonis, quam adeo moleste tulerunt qui aderant milites sui, ut se ipsos occiderent super semulum, absentes autem quod primum de morte eius certiores facti, in mutem concurrentes, omnes vnus vulneribus occubuerunt. Alexander mortem Ephesionis amici sui adeo moleste tulit, ut continuo multos equosque tondere iusserit, & huiusmodi vrbium pinnacula dirui fecerit, tibias & cetera musicorum instrumenta diu in ca-

Ephesion.

stris canere uerent. Haec illi fecerunt pro amicis suis filijs aut principibus. Nobis autem dicitur, Omnis anima quae afflictata non fuerit post biduum, peribit de populis suis. Quare? Quia hodie licet redemptio nostra, capere & ligatur libertas nostra, illuditur gloria nostra, & moritur vita nostra: clamans inter monendos, patet ignoscere. Quo clamore lumen ademit soli, vclum coniecit terram

Matth. 27.

YY ity conculsit

agrum de Hebraeis, qui cohabitabant Aegyptijs: Dicendum q̄ hora phase Iudæi transibunt ad domos di-  
 uitum, a quibus iocundati fuerant, ut locum cederent angelo occidenti primogenitos in omni domo. Ad  
 hæc sciendum, q̄ occiso agno, detracta pelle, viscera extrahebantur, atque lota diligenter, ipsi agno affan-  
 do circumdabantur, ut simul cum eo affarentur. Agnus ipse non dividebatur in frustra, nec præcidebatur  
 ei manus pes vel caput, sed integer omnino terebatur. Cæterum oïsa corrosa canibus relinquebantur. Si  
 requiras quare cum amaris lactacis iubentur agnum comedere & azymo pane: Respondetur, ut semper **Agnus.**  
 in membris essent diuissimæ seruitutis Aegypti, in qua more seruorū in luto & lateribus desudabant. A u- **Hierony.**  
 tumant autem Hebræi iuxta Hieronymum, propter id quod scriptum est Exo. 12. cap. In dñs Aegypti fa- **Chrysof.**  
 ctiam sadkia, nocte qua egressus est populus, omnia in Aegypto templa dirupta fuisse, sine motu terræ, si- **Abulc.**  
 ue idem fulminum, sicut quando ingressa est arca Dei templum Dagon, 1. Reg. 5. Ad hæc Chrysof. Nocte  
 A medice deus decimam plagam Aegyptijs minabatur, (plage autem istę iuxta pulentem infra selquimē-  
 sem illatae sunt Aegyptijs) ut eorum primogenita, quia primogenitum Dei populum detinebant. Sed ne  
 dilecta plebs Iudæorum vna cum illa periclitaretur, quia idem locus continebat vniuersos, remedium di-  
 scressionis inuentum est. Cæterum in disuio & in Sodomis secus factum est, quia ibi iusti cũ essent pau-  
 ci numero, facile separati sunt. Occidere ergo inquit Moses agnum, & sanguine eius ungitte superlimina,  
 C. Quid agit Moses? Sanguis pecudis liberare hominem a morte potest? Valde inquit, non quia sanguis  
 est vel atramentum iuxta Ezech. cap. 9. Sed quia dominici sanguinis per eum demonstratur exemplum. De  
 quo vide Iosue cap. 1. De cocco pendente & fenestra domus Rahab, quæ typum gerit ecclesiæ. Est enim te-  
 loquitur cap. 11. Domine quis credit auditui nostro? Quo verbo raritatem significat creditorum ex Iur-  
 B. daei. Quod sequitur, ascendet sicut virgulem, Symachus ramum dixit, ut assumptum ostenderet ho-  
 minem, qui processit de vtero virginali. Sicut radix de terra siccanti, Aquila, de terra inuisa dixit, ut virgi-  
 nitatis priuilegium demonstraret, q̄ absque vilo humano semine de terra penitus inuisa sit creatus. Non  
 est est species neque decor neque aspectus neque gloria. Vnde ergo dictum est, speciosus forma præ filijs ho-  
 minum: Sed despectus erat & ignobilis quando pendeat velut maledictum ab arbore vite, & peccata  
 nostra portabat. In Ilytus autem erat & decorus aspectu, quando ad passionem eius terra contremuit, &  
 fugiente sole, æternam noctem elementa timuerunt. Vnde dilectus meus candidus plenitudine ac purita-  
 te omnium viturum, rubicundus in passione, electus ex milibus in resurrectione. Sequitur. Virum dolo-  
 sciens ferre infirmitatem. Quibus verbis verum corpus hominis, & veram demonstrat animam, qui  
 humano corpore diuina potentia celatur. Si enim eum ignouissent, &c. Qui vere languores nostros  
 C. & peccata portauit, de pro nobis doluit vere, cuius anima tristis fuit vsque ad mortem. Et nos putauimus  
 eum esse immundum siue, en pono, id est dolore: En pono iuxta, 70. Vel leprosum iuxta Symachum, vel  
 flagellatum iuxta Theodotionem. Estque sensus. Putauimus eum pro peccatis suis adeo esse percussum,  
 qui humilitatus est propter nos, & cum latronibus crucifixus: Vnde dicit: ipse autem vulneratus est pro-  
 pter iniquitates nostras. Nos putauimus eum virum pro suis peccatis percussum (Iob cap. 19.) Sed propter  
 videri nostra sananda attritus est, de quibus scriptum est Esai. 1. a planta pedis vsque ad verticem, &c.  
 Vnde disciplina pacis nostræ super eum est. Quod enim nos pro sceleribus nostris debemus sustinere ille  
 pro nobis passus est. Vnde liuore eius sanati sumus, pacificatis quæ in cælis sunt quæq̄ in terris per sangui-  
 nem crucis suæ. Ex quo perspicuum est, sicut corpus flagellatum atque laceratum signa iniuriæ in viuici-  
 nis atq̄ liuore portabat, ita & animam vere doluisse pro nobis, nec ex parte veritas, & ex parte mendaciu  
 D. credatur in Christo. Sequitur. Omnes sicut oues errauimus, dominus autem posuit in eo iniquitates om-  
 nibus atq̄ liuore portabat, ita & animam vere doluisse pro nobis, nec ex parte veritas, & ex parte mendaciu  
 in cruce, dicens: pater ignosce. Sicut ouis ad occisionem ducetur (alter Isaiæ) & quasi agnus coram tonde-  
 re, cum vestibibus nudatus est, ascensus palmam. De angustia & iudicio sublatus est, vel iuxta, 70. In hu-  
 militate iudicium eius sublatus est. Et susus est, q̄ de tribulatione atq̄ iudicio ad patrem victor ascendit.  
 E. huiusmodi iudicium eius non reperit virtutem, sed absq̄ vlla culpa seditione Iudæorum, & Di-  
 llati voce damnatus sit. Vnde admiratur propheta, q̄ omnium deus se tradidit morti. Sequitur. Generationem  
 generationem eius quis enarrabit? Quod duobus modis potest intelligi. Aut enim de diuinitate eius ac ei-  
 piendum est, q̄ impossibile sit, diuinæ natiuitatis nosse mysteria. Aut de pauca virginitate, q̄ difficulter pos-  
 sit exponi: Potuit enim angelus & euangelista modum narrare huius mysterij, q̄ heret, vel q̄ iam factu  
 esset, modum autem spiritus sanctus nouit, & virgo que concepit. Si autem dicat aliquis, q̄ nemo nouit  
 filiam, &c. & cui voluerit filius reuelare vel pater: Ergo si alicui filius reuelat, hic poterit hoc enarrare my-  
 sterium talis audiat, aliud esse nosse, aliud loqui: quia sequenter quæ mente concipimus, sermone expli-  
 care non possumus. Ergo mysterium diuinæ natiuitatis in corpore possunt sancti fide magis nosse q̄ di-  
 cere. Alioquin & Paulus raptus in tertium cælum: audiuit arcana quæ non licet homini loqui, id est  
 quæ nequaquam valet humana lingua proferre. Istius autem cuius generationem nullus enarrare valet su-  
 blata est vita de terra, ut post terrę sepulturam resurgens a mortuis, viueret in cælo. Sequitur. Propter sce-  
 lus populi mei percussus cum, ut populum suū quem semper peculiarem habuit ad vitam sua morte reuo-  
 caret. Dabit impios pro sepultura, & diuites pro morte sua, vtrumque populum significans his verbis, in  
 idcirco Iudæos in impijs gentiles, idcirco ergo passus est: ut ex vtroque populo sibi ecclesiam congre-  
 garet.

Agnus.

Hierony.

Chrysof.

Abulc.

Matth.

Psal. 44.

Matth. 27.

Canti. 9.

1. Cor. 2.

Matth. 26.

Hierony.

Collo. 1.

Luc. 23.

Canti. 9.

Matth. 11.

2. Cor. 12.

XX V

gare.

& Lucas, qui audientes, gausi sunt, & promiserunt & pacti sunt pecuniam illi se da-  
 turos. Mattheus, & constituerunt ei. <sup>50.</sup> argenteos. Lucas, & spondidit, Tres euangelitae,  
 & ex inde querebat oportunitatem quomodo eum oportune traderet, Lucas sine tur-  
 bis, Diabolus iuxta Hieronymum adiutor & incensor malarum cogitationum potest esse, autor esse no-  
 potest. Sin autem semper in insidijs positus (in foribus adest, calcaneum obseruans) leuam cogitationum  
 nostrarum scintillam suis somitibus in flammauerit, cuius sternuratio seruere facit (matth. 20. 41.) Halitus  
 prunas ardere facit, non debemus opinari eum occulta quoque cordis rimari, sed ex eorum habitu & ge-  
 stibus estimare quid versemus intrinsicus. Vnde illud. Fode parietem. Ezech. 8. Per quod ostenditur in lin-  
 gula nostrum per parua vicia maiora demonstrari. Pro signo eni sunt interioris hominis, vicia, & aua-  
 nis nulla creatura iuxta substantiam possit implere nisi sola beata trinitas, quia tantum modo secundum  
 operationem & voluntatis errorem animus de his quae creatae sunt impleretur: quomodo dictum  
 est, intrauit Satanas in Iudam vel in cor Iudae iuxta Ioannem. Nam & Petrus ixit Ananiam & eius uxo-  
 ri. Quare impleuit Satanas cor vestrum? Act. 5. Didimus. Ingressi principalis cordis potestas solius est tri-  
 nitatis. Sed Satanas quasi callidus quidam nequam ac lubricus & fallax serpens in eos animam malitiae  
 affertus trahit per cogitationes & incentiua viciorum, quibus ipse plenus est. Obseruans itaque Satanas  
 cautissime quibusdam motibus & operationum signis ad quae potissimum Iudae cor esset vicia proclius  
 deprehendit eum patere insidijs auaritia, sur enim erat, & reperta cupiditatis ianua, milit in mentem eius,  
 quo modo pecuniam concupitam acquireret, per occasionem lucri, factus magister proditor, Solet ergo  
 tanas antequam veniat, quaedamacula praemittere, & percussorem aduentus sui facere cogitationem,  
 Hanc si nos in corde susceptam nutrierimus, non allidentes paruulos ad Petram, cum in nobis auctam  
 suam prolem viderit, tunc & ipse audebit triumphare. Vnde illud. Nolite locum dare diabolo, aphe. 4. hac  
 igitur primam sagittam cum iecisset Satanas in cor Iudae, ut dominum traderet, quia susceptam non ex-  
 cussit, intrauit Satanas, ut Iudas laqueo vicia excideret, Iudas inquit vnus de duodecim. Theophyl. Id di-  
 cit admirans, qd ex primis & electis esset, diabolique se tradidisset. Vnde homo & tu time, licet ex fami-  
 liarissimis sis, ne vnquam desidia vaces & excidas. Si enim fuerit Chontis anulus in manu mea dextera,  
 inde euellam eum. Et hic est Zelator pauperum qui in superioribus dixit, petuit hoc vnguendum veni-  
 dari & dari pauperibus. Ioan. 12. Theophyl. Quando quis offert Deo donum, ne zueferis illum, neque  
 conseringas alacritatem eius, abducens illum, ut det pauperibus. Quod si quis consilio tuo indigerit, vtrum  
 oporteat facere, an pauperibus dare, an offerre Deo, consule illi, ut det pauperibus. At cum offerre, indi-  
 gnum est auerari illum. Debet enim ut honorem quem Deo debemus praeseramur simpliciter omnibus.  
 Nam pauperes semper habetis, & c. Vnus igitur erat ex. 12. qui abiit ad principes, qui edebat panes Chri-  
 sti, qui simul cum eo dulces capiebat cibos. Psal. 34. Rationi consonum est, ut Iudas se scandalizatum de-  
 nuisse vngia scamina proprijs manibus in capite & pedibus, aliam multo diuersam opinionem conce-  
 pisse de illo. Caletanus. Dion qui Dionysium e Tyrannide exegit, cum insidias sibi a Callippo, cui ma-  
 xime & amicorum & hospitem fidebat sicut accepisset, illum redarguere non sustinuit, qd diceret, factus  
 facerdotum & magistratus. Magistratus vocat praefectos aedificijs templi vel etiam ceniores, ut qui cura  
 rent earum ad bonum ordinem seruandum conducebant. Praefecerant enim Romani quosdam populo,  
 ut ne turbaretur, quandoquidem sediciosi erant. Illos igitur vocat, strategus, magistratus. Fortassis autem  
 & militaria munera credebantur eis quaterant ex sacerdotali ordine, vnde magistratus & duces dicit. Am-  
 bitione enim laborantes, & illa officia inuadebant, vnde illos magistratus & duces templi nominauit,  
 manifestus forte taxans illos. Abiit igitur Iudas ad congregatos sacerdotum principes & magistratus,  
 quibus ut praedictus dominus grauis erat ad videndum, & cum pulsaret (loquella enim eius manifestum  
 dit in medio Carulorum Leonum. Et cum multi varijque modi hinc iude agitarentur, ut Iesum dolo re-  
 nerent, tandem & Iudas sententiam rogatur. Imo inquit ille periculo capitis vestri & totius republicae  
 homo iste viuit, & vos interim moriatur, sicut reuera refert, quid vultis mihi dare, & ego vos hac sollicitu-  
 tum si vestra refert, ut omnino moriatur, sicut reuera refert, quid vultis mihi dare, & ego vos hac sollicitu-  
 tione liberabo, & ego vobis ex hora venditionis querebat oportunitatem, ut primis Simonibus & omnium  
 legorum perditissimus, ex hora venditionis querebat oportunitatem, ut primis Simonibus & omnium  
 qui sub inde futuri erant protogonis filium Dei argento traderet, quia vidit se deprehensum inuito & re-  
 prehensum, & mulierem collaudatam, quae vnguementum effuderat super caput domini Iesu. Hieronymus.  
 Non certam postulat summam, sed more latronum quasi vile tradens mancipium, in potestate euentium  
 poluit, quantum vellent dare. Quod si certam postularet summam, leuosa videretur prodito. Hanc autem  
 proditorem si forte (reuelante Nicodemo) mater eius immaculata reuertit, vere animam suam dolorem  
 gladii pertransiuit. Qui audientes gausi sunt, sicut exultant victores, capti praeda. Esai. 2. Gausi sunt &  
 Palestini, quando captam arcam intulerunt in templam Dagon Dei sui, tanquam optima spolia ex vi-  
 ctoria, sed gaudium eorum ad instar puncti fuit. Vide historiam. Ego inquit huius tragediae primas par-  
 tiam agam, dum taxat ne operam meam Iudam. Ego vobis eum tradam, quem cum veterator, quem eu-  
 bum de quo, moda vobis erat sermo, quomodo eum dolo teneretis. Et num o scelestae matrem non habet  
 eam vobis tradam, quem populus nudius quartus ramis excepit velut regem, clamans, benedictus qui ve-  
 nit.